
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-955 del 27/11/2017

Oggetto Rimborso spese viaggio per docente proveniente da ARPA 
Toscana, nel corso di formazione di rete “Formazione dei 
Lavoratori in materia di Sicurezza sul Lavoro - art. 37 D. 
Lgs 81/2008 - Formazione Specifica Rischio Alto”

Proposta n. PDTD-2017-869 del 25/10/2017

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Area  Formazione  e  Supporto  ai  Piani  Regionali  di 
Prevenzione

Dirigente proponente Apruzzese Francesco  Saverio

Responsabile del procedimento Apruzzese Francesco  Saverio

Questo  giorno  27  (ventisette)  novembre  2017  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale,  Dott.ssa 

Patrizia Vitali, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con 

D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Rimborso​ ​spese​ ​viaggio​ ​per​ ​docente​ ​proveniente​ ​da​ ​ARPA​ ​Toscana,​ ​nel​ ​corso​ ​di 
formazione​ ​di​ ​rete​ ​“Formazione​ ​dei​ ​Lavoratori​ ​in​ ​materia​ ​di​ ​Sicurezza​ ​sul​ ​Lavoro​ ​- 

art.​ ​37​ ​D.​ ​Lgs​ ​81/2008​ ​-​ ​Formazione​ ​Specifica​ ​Rischio​ ​Alto” 
 
RICHIAMATO: 

● il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n.           
75​ ​del​ ​13.07.2016; 

● l’articolo​ ​15​ ​della​ ​legge​ ​241/90; 
● la DDG numero 74 del 2017 Direzione Amministrativa. Riprevisione del Piano           

Investimenti​ ​2017-19​ ​e​ ​del​ ​budget​ ​investimenti​ ​2017. 
● la DDG numero 52 del 2017 Direzione Amministrativa. Riprevisione del budget di            

esercizio​ ​2017; 
 
PREMESSO​ ​CHE: 

● è necessario realizzare un apposito percorso formativo orientato agli operatori delle           
Strutture Autorizzazioni e Concessioni (SAC) finalizzato all’acquisizione di        
conoscenze di base sui rischi specifici inerenti le attività svolte sul territorio ai sensi              
del​ ​D.​ ​Lgs.​ ​81/2008​ ​e​ ​dell'Accordo​ ​Stato-Regioni​ ​del​ ​dicembre​ ​2011, 

● il​ ​corso​ ​in​ ​oggetto​ ​è​ ​previsto​ ​nel​ ​PAF​ ​di​ ​Rete​ ​per​ ​l’anno​ ​in​ ​corso; 
● è stato previsto di realizzare il corso in due edizioni, che si svolgeranno in              

complessive 4 giornate nel mese di dicembre 2017 e di gennaio 2018 presso aule              
dell’Agenzia; 

● nell’ambito del sistema delle Agenzie Ambientali sono presenti competenze utili per           
la realizzazione di percorsi formativi previsti dal piano annuale della formazione di            
Arpae; 

● la Responsabile scientifica, dr.ssa Maria Grazia Marchesiello, ha ritenuto che          
presso Arpa Toscana era possibile reperire il docente di comprovata esperienza in            
materia di “Formazione dei Lavoratori in materia di Sicurezza sul Lavoro - art. 37 D.               
Lgs 81/2008 - Formazione Specifica Rischio Alto”, in possesso dei requisiti di cui al              
Decreto​ ​Interministeriale​ ​6​ ​marzo​ ​2013; 

● è stata richiesta ad ARPA Toscana la disponibilità ad individuare un collaboratore            
esperto nelle materie trattate nel corso per svolgere le attività di docenza sulle             
tematiche​ ​individuate​ ​dalla​ ​Responsabile​ ​Scientifica; 

● ARPA Toscana ha riscontrato positivamente la richiesta individuando quale         
docente il proprio Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, Stefano          
Gini, autorizzandone la partecipazione in qualità di docente in orario di servizio,            
così​ ​come​ ​da​ ​documentazione​ ​conservata​ ​agli​ ​atti; 



● Arpae si impegna a rimborsare direttamente ad ARPA Toscana le spese di            
missione​ ​sostenute​ ​dal​ ​docente,​ ​Stefano​ ​Gini; 

 
RITENUTO: 

● di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale          
dell’ente,​ ​in​ ​conformità​ ​a​ ​quanto​ ​previsto​ ​dall’art.​ ​15​ ​del​ ​d.lgs.​ ​33/2013; 

 
DATO​ ​ATTO: 

● che la suddetta attestazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR n.              
62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili          
con​ ​il​ ​contratto​ ​di​ ​lavoro​ ​autonomo​ ​di​ ​cui​ ​al​ ​presente​ ​atto; 

● che il conferimento degli incarichi al docente individuato avviene nel rispetto delle            
vigenti​ ​disposizioni​ ​in​ ​materia​ ​di​ ​contenimento​ ​della​ ​spesa​ ​pubblica 

● che responsabile del procedimento è, ai sensi del combinato disposto di cui agli             
articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge Regionale n.                 
32/1993,​ ​il​ ​dr​ ​Francesco​ ​Saverio​ ​Apruzzese; 

 
SU​ ​PROPOSTA: 

● del Dr. Francesco Saverio Apruzzese, il quale ha espresso parere favorevole in            
merito​ ​alla​ ​regolarità​ ​amministrativa​ ​del​ ​presente​ ​atto; 

 
ACQUISITO: 

● il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Bilancio e Controllo            
Economico​ ​Dottor​ ​Giuseppe​ ​Bacchi​ ​Reggiani; 

 
DETERMINA 

 
1. di conferire, per quanto esposto in premessa, un incarico di docenza al RSPP             

Stefano Gini di Arpa Toscana, per lo svolgimento del corso di formazione            
“Formazione dei Lavoratori in materia di Sicurezza sul Lavoro - art. 37 D. Lgs              
81/2008​ ​-​ ​Formazione​ ​Specifica​ ​Rischio​ ​Alto”; 

2. di stabilire che l’adempimento dei suddetti incarichi di docenza avvenga nelle           
giornate​ ​del​ ​4​ ​e​ ​del​ ​19​ ​dicembre​ ​2017​ ​presso​ ​aule​ ​dell’Agenzia; 

3. di riconoscere ad Arpa Toscana, per la docenza del proprio operatore incaricato, il             
rimborso delle mere spese di missione (viaggio, pasti, pernottamenti), previa          
emissione di nota di debito fuori campo IVA allegando i giustificativi di spesa per un               
importo​ ​massimo​ ​euro​ ​250,00​ ​onnicomprensivo; 

4. di dare atto che il costo complessivo relativo al presente provvedimento pari ad             
Euro 250,00, avente natura di “formazione obbligatoria”, è a carico dell'esercizio           



2017 ed è compreso nel bilancio economico preventivo annuale, con riferimento al            
centro di responsabilità Servizio Organizzazione Formazione Educazione       
Ambientale; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale          
dell’ente,​ ​in​ ​conformità​ ​a​ ​quanto​ ​previsto​ ​dall’art.​ ​15​ ​del​ ​d.lgs.​ ​33/2013. 

 
LA​ ​RESPONSABILE​ ​DEL​ ​SERVIZIO​ ​SVILUPPO 

ORGANIZZATIVO​ ​FORMAZIONE​ ​EDUCAZIONE​ ​AMBIENTALE 

(Dott.ssa​ ​Patrizia​ ​Vitali) 



N. Proposta:   PDTD-2017-869   del    25/10/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:   Rimborso spese viaggio per docente proveniente da ARPA Toscana, 
nel  corso  di  formazione  di  rete  “Formazione  dei  Lavoratori  in 
materia  di  Sicurezza  sul  Lavoro  -  art.  37  D.  Lgs  81/2008  - 
Formazione Specifica Rischio Alto”

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  24/11/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


